Ce passage est tout d'abord intéressant car l'auteur y établit une hiérarchie dans les différents liens qui unissent les membres d'une famille : les liens les plus forts sont ceux qui unissent le couple conjugal à leurs enfants (et *vice versa* vraisemblablement), puis viennent ensuite les liens entre frères, ceux entre cousins germains, entre cousins issus de germain et en dernier lieu, entre les parents par alliance.

Mais l'élément le plus remarquable de ce passage se situe à la fin, où l'auteur explique que ce qui lie avant tout les membres de la communauté du sang se situe autour de ce qu'on pourrait bel et bien qualifier de *pietas* : « Or la communauté du sang unit les hommes par des liens de bienveillance et d'affection : posséder les mêmes monuments ancestraux, de célébrer les mêmes cultes, d'avoir des sépultures communes./ *Sanguinis autem coniunctio et benevolentia devincit homines et caritate ; magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, iisdem uti sacris, sepulchra habere communia.* »

En premier lieu, Cicéron revendique que ce qui unit les hommes de la communauté de sang sont des liens de bienveillance (*benevolentia*) et d'affection (*caritas*). Additionné à tout ce que l'auteur ajoute en rapport avec les ancêtres de la famille et la question de la lignée (monuments, culte, sépultures), on est en mesure d'affirmer que pour Cicéron c'est la *pietas* qui unit les membres de la famille. Nous avons particulièrement insisté dans cette analyse sur le niveau de la famille ; cependant, il est important de souligner que toutes les données avancées par Cicéron dans cette phrase sont applicables aux différents niveaux de la communauté de sang – État, cité, famille.

²³⁹ « *Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem coniunctio et benivolentia devincit homines [et] caritate. Magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulchra habere communia.* »

Cette analogie entre la famille et la citoyenneté romaine se remarque aussi dans un passage que Cicéron aborde plus haut dans son argumentation : « Beaucoup de choses sont en effet communes entre eux aux concitoyens : le forum, les temples, les portiques, les rues, les lois, le droit, la justice, les votes, les relations aussi et les amitiés, et pour un grand nombre tous les contrats d'affaire²⁴⁰ » ; il est intéressant de remarquer à quel point les éléments cités par l'auteur ressemblent à ceux qu'il développe dans la dernière phrase du paragraphe ci-dessous.

Après avoir expliqué cela, Cicéron en vient à des faits concrets. Il établit une hiérarchie des devoirs opérée dans l'hypothèse d'un conflit, de quelque nature que ce soit, qui contraindrait à faire un choix parmi ceux envers qui doit se porter prioritairement le soutien²⁴¹. Tout ceci est à mettre en parallèle avec les conflits que nous avons évoqués un peu avant dans ce chapitre et, bien évidemment, les crises et les troubles des dernières années de la République, qui forment le contexte d'écriture de cet ouvrage.

« Mais, à bien examiner toutes choses des yeux de la raison et du cœur, de tous les liens sociaux, aucun n'est plus important et plus cher que celui qui existe pour chacun d'entre nous avec la république. Nos parents nous sont chers, chers nos enfants, nos proches, nos amis, mais la patrie à elle seule embrasse toutes nos affections pour eux tous ; et pour elle, quel homme de bien hésiterait à s'offrir à la mort si cela devait lui être profitable ? Elle n'en est que plus abominable, la monstruosité de ceux qui par toutes sortes de crimes ont déchiré la patrie, et qui, à la détruire de fond en comble, s'emploient dans le présent, comme dans le passé. Dans l'hypothèse d'un conflit et d'une confrontation pour savoir envers qui nous obligent le plus de devoirs, que viennent au premier rang la patrie et nos pères et mères, à l'égard desquels nous sommes liés par les plus grands bienfaits ; puis nos proches, nos enfants et toute notre maison qui n'a les yeux fixés que sur nous et ne peut trouver d'autre refuge ; ensuite, des parents avec qui nous nous accordons comme il convient, et avec qui le plus souvent nous avons aussi sort commun. Ainsi nous devons les secours indispensables de la vie à ceux-là d'abord que je viens de dire²⁴² [...] »

²⁴⁰ Cic., *De off.*, I, 53.

²⁴¹ Cic., *De off.*, I, 57-58.

²⁴² « *Sed cum omnia ratione animoque lustraris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior quam ea, quae cum re publica est uni cuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt. Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perflugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis etiam fortuna plerumque est. Quamobrem necessaria praesidia vitae debentur his maxime quos ante dixi [...].* »